



Vi kan mere end du tror

Horsens Kommunes Fritids- og Foreningspolitik

Horsens Kommune



Forord

Når vi løfter i flok – løfter vi hinanden.

Det tror vi på i Horsens Kommune og vi tror på, at alle kan lidt mere end de tror. Det kan lyde både enkelt og banalt, men det er essensen af vores tilgang til fritidslivet og hvorfor et godt fritidsliv er så vigtigt for os mennesker.

Et godt fritidsliv danner grobund for et godt liv. Her finder vi betydningsfulde fællesskaber, glæde og gode oplevelser. Det udvikler os, udfordrer os og er med til at forme os som mennesker. At være en del af fritidslivets fællesskaber er med til at styrke den enkeltes selv-værd, sundhed og livskvalitet. Dertil kommer, at mange af de erfaringer og oplevelser, vi får i fritidslivet, kan bruges som løftestang i andre arenaer og bidrage med løsninger på andre samfundsudfordringer, såsom ensomhed og den stigende mistrivsel blandt børn og unge.

Ambitionen er klar. Vores fritidsindsats skal løfte mennesker, udvikle mennesker, skabe oplevelser og fællesskaber. Det gør vi allerede, men vi skal fortsætte med at udvikle, bygge på og blive bedre. Hele tiden – hele livet!

Værdien vi bygger det hele på er, at vi tror på alle kan mere og at vi forløser det bedst når vi løfter i flok.

Vores ansvar er at skabe og udbygge det fundament som vores foreninger, aftenskoler og alle de frivillige står på. De gør i dag og i morgen en kæmpe forskel. Det skal vi fortsætte med at understøtte dem i.

Vi skal gøre det nemmere at være forening, så alle de frivillige kræfter kan bruges på aktiviteter, udvikling og på at være noget for hinanden. Det skal understøttes af gode fysiske rammer, adgang til de rigtige faciliteter og plads til udfoldelse i vores fælles udendørs områder. Og så skal de frivillige opleve, at de får mere igen end de giver. Følelsen af at bidrage og gøre noget for andre giver selv-værd og det skal vi sikre at alle de frivillige i Horsens Kommune oplever.

Vi skal skabe tilbud til alle. Til bredden, til eliten, til børnene, de unge, voksne og seniorer, samt til dem der står på kanten af fællesskabet.

Fremtidens fritids- og foreningsliv skaber vi sammen. Sådan gør vi i Horsens Kommune, for vi ved at vi kan meget mere, når vi gør tingene i fællesskab.

Kultur- og Fritidsudvalget

**VI KAN MERE
END DU TROR
I FORENINGER I HORSENS**

Indhold

Vi står på et stærkt fundament 4

Det gode fritidsliv drives af stærke foreninger 6

Det gode fritidsliv skabes af engagerede frivillige 7

Det gode fritidsliv har rammer der inspirerer til fællesskab og bevægelse 8

Det gode fritidsliv løfter dem på kanten af fællesskabet 9

Det gode fritidsliv tør satse på talenter der vil mere 10

Det gode fritidsliv skaber store oplevelser 11

Vi står på et stærkt fundament

Vi kan mere end du tror – en visionspolitik

Med Vi kan mere end du tror præsenterer vi vores visioner for fritids- og foreningsområdet. Det gør vi gennem 6 sigtelinjer, som i de kommende år sætter retningen for indsatserne på fritids- og foreningsområdet. De 6 sigtelinjer er udvalgt på baggrund af inputs fra foreninger og aftenskoler, folkeoplysningsrådet, eliteidrætsrådet og på baggrund af vedtagne mål i øvrige strategier og politikker i Horsens Kommune, samt data fra bl.a. den seneste fritids- og idrætsvaneundersøgelse.

Fritids- og foreningspolitikens hovedfokus og omdrejningspunkt er de folkeoplysende foreninger og indeholder den lovpligtige Folkeoplysningspolitik.

Fritids- og foreningspolitikken erstatter Fritids- og foreningspolitikken "Alle med – 2020-2024".

Vi løfter i flok

Vi ser et tæt samspil mellem Fritids- og foreningspolitikken og Horsens Kommunes øvrige politikker og strategier, og tror derfor også på, at mange af løsningerne skal findes på tværs af fagområderne.

Strategier i Horsens Kommune

Civilsamfundsstrategien

Biblioteksstrategien

Bosætningsstrategien

Børne- og ungepolitikken

Handicappolitikken

Kulturstrategien

Sundheds- og forebyggelsespolitikken

Friluftstrategien

Aftaler lavet med eksterne partnere

Bevæg dig for livet – visionsaftalen med DIF og DGI

Team Danmark-aftalen

Fremad i fællesskab

Forenings- og fritidspolitikken sætter retningen, men giver ikke alle svar på hvordan. Indsatserne og løsningerne skal findes sammen med dem det handler om, og vi skal gøre det vi ved virker samtidig med, at vi skal være nysgerrige på nye tendenser og hvad mod til at afprøve nye løsninger. I arbejdet med at realisere visionen er de bærende værdier derfor samarbejde, viden og nysgerrighed

Samarbejde:

Vi kan ikke realisere visionen alene og derfor er samarbejde og inddragelse helt afgørende, hvis vi skal nå i mål. Vi skal inddrage og samarbejde med alle de stærke lokale kræfter, foreninger, aftenskoler og interessenter, herunder Folkeoplysningsrådet og Eliteidrætsrådet i Horsens Kommune. Derudover skal vi fortsætte og styrke vores tætte samarbejde med regionale og nationale organisationer, som Broen, Handicaporganisationer, Spejderforeninger, DGI, DIF og Team Danmark.

Viden og nysgerrighed:

Vi vil i arbejdet bygge videre på den viden og de gode erfaringer vi har opbygget i fritidsindsatsen, og vi vil følge op på og evaluere på vores indsatser, så vi kan gøre det endnu bedre. Vi vil også være nysgerrige på nye tendenser og andre måder at gøre tingene på. For udfordringer og muligheder ændrer sig hele tiden – og vores viden skal følge med, så vi har det rigtige grundlag for de prioriteringer og indsatser vi sætter i gang.

Folkeoplysningsrådet

I henhold til folkeoplysningslovens § 35 stk. 2 skal Byrådet oprette et udvalg, der skal have repræsentation for de folkeoplysende aktører, der kan modtage tilskud efter lovens kapitel 3.

Folkeoplysningsrådet udpeges af Horsens Byråd og består af 8 repræsentanter:

- 2 repræsentanter for Horsens Byråd, valgt blandt byrådets medlemmer
- 2 repræsentanter for organiseret idræt, valgt blandt idrætsforeningerne
- 1 repræsentant for den folkeoplysende voksenundervisning, indstillet af aftenskolerne
- 1 repræsentant for spejderorganisationerne, indstillet af de uniformerede korps i samarbejde med foreningen Spejderne i Horsens
- 1 repræsentant for øvrige foreninger, indstillet fra området
- 1 repræsentant for de selvorganiserede initiativtagere, indstillet af Ungerådet

Administrationen indbyder til et 'valg-møde' for de folkeoplysende foreninger, hvor grupperingerne kan vælge og indstille deres repræsentanter.

Til hvert medlem indstilles en personlig suppleant.

Rådet udpeges for en fireårig periode, der følger Byrådets valgperiode.

Folkeoplysningsrådet vælger en formand og næstformand. Rådet fastsætter selv sin forretningsorden, heri antallet af møder, dog afholdes mindst to årlige møder. Folkeoplysningsrådet uddeler midler fra Folkeoplysningsrådets udviklingspulje. Rådet fastsætter retningslinjerne for puljen.

Det gode fritidsliv drives af stærke foreninger

I Horsens Kommune har vi mange veldrevne foreninger og aftenskoler, som leverer et stort varieret udbud af fritidsaktiviteter, skaber stærke fællesskaber og gør en kæmpe forskel for mange mennesker i alle aldre. Men det er også et velkendt faktum, at vi lever i en tid hvor foreningslivet er under pres og forandring.

Det gode foreningsliv kommer ikke af sig selv. Det skal vi værne om og det skal hele tiden udvikles. Vi ønsker at give vores foreninger og aftenskoler de bedste forudsætninger for at udvikle sig og drive forening i Horsens Kommune.

Foreningerne giver mennesker et sted at høre til, et fællesskab og en mulighed for selv at bidrage og deraf vokse som mennesker. Foreningerne og deres frivillige løfter mange og vigtige samfundsopgaver. Derfor skal vi passe på dem.

Vi vil:

- gøre det nemmere at være forening i Horsens Kommune
- understøtte foreningernes udvikling, herunder organisationsudvikling og kompetenceudvikling af de frivillige.
- være nysgerrige på nye tendenser og viden på fritidsområdet
- understøtte de lokale fællesskaber mellem de organiserede (foreningerne) og selvorganiserede aktiviteter.
- søge nye partnerskaber og flere spændende samarbejder
- arbejde for, at 50 procent af borgerne i Horsens Kommune er aktive i foreningerne
- give økonomisk støtte til foreningslivet og i størst muligt omfang stille kommunale faciliteter til rådighed for foreningslivet

Det gode fritidsliv skabes af engagerede frivillige

I Horsens Kommune er der mange engagerede frivillige, som hver eneste dag leverer en kæmpe indsats for at børn, unge og voksne kan deltage i meningsfulde fritidsaktiviteter i kommunens mange foreninger. Imidlertid er rekrutteringen af frivillige en af de helt store udfordringer i disse år, hvor der er længere imellem de faste frivillige, instruktører, trænere og færre der melder sig til foreningsbestyrelserne. Det er en udfordring, for de frivilliges indsats er afgørende for foreningslivets succes. Ingen frivillige - intet foreningsliv.

Vi skal understøtte foreningernes behov for frivillige, så de kan drive og udvikle deres foreninger. Vi vil afprøve og finde nye veje til rekruttering, og eksempelvis eksperimentere med erfaringer fra andre områder end fritidsområdet, som har haft succes med at tiltrække frivillige.

I Horsens Kommune skal det at være frivillig ikke kun være noget man giver til andre. Grundværdien er, at når man giver til andre, får man selv noget igen. Vi vil lægge vægt på og vise, hvor meget man får ud af at deltage i et frivilligt arbejde. Det kan styrke selvværdet, give identitet, et socialt netværk og en oplevelse af, at gøre en forskel.

Det er vores ambition og drivkraft i vores indsats omkring frivillige i Horsens Kommune.

Vi vil...

- anerkende og hylde de frivillige kræfter rundt om i hele Horsens Kommune
- udvikle frivillighedsområdet løbende, herunder se på nye frivillighedsformer. Samt forsøge at tilpasse os de nye krav og forventninger frivillige har
- inspirere foreningerne til at arbejde med rekruttering og fastholdelse af frivillige
- arbejde for at flere inkluderes i frivilligfællesskaber, gerne på tværs af foreninger, events og forskellige tilbud
- tilbyde frivillige muligheder for kompetenceudvikling gennem kurser, netværk og erfaringsudvekslinger

Det gode fritidsliv har rammer der inspirerer til fællesskab og bevægelse

Fundamentet for den positive forskel, alle vores foreninger og de frivillige skaber hver dag i Horsens Kommune, er de fysiske rammer. Det er arenaen for de positive effekter, som et aktivt fritidsliv har for mennesker.

Horsens Kommune har mange og gode faciliteter til fritidslivet, såsom klub- og spejderhuse, stier til løb, MTB og ridning, haller, kunstgræsbaner, idrætsanlæg mm. Alt sammen er det med til at understøtte vores mangfoldige fritids- og foreningsliv.

Udvikling af de fysiske rammer kan være svært. Det kræver tålmodighed og velvilje fra alle, når vi sammen skal i mål, med ofte store projekter. Men vi skal turde have ambitionen om, at vi løbende forbedrer og udvikler vores rammer. Og når vi gør det, vil vi gøre det klimavenligt, med fokus på tilgængelighed for alle borgere og med optimal udnyttelse som mål, så flest muligt får glæde af dem.

Vi vil...

- arbejde for optimal udnyttelse af haller, idrætsanlæg og andre foreningsfaciliteter, så vi sikrer større tilgængelighed for vores foreninger
- skabe lettere adgang til naturen som bevægelsesarena – både for organiserede og selvorganiserede aktiviteter, samt udvikle flere multifunktionelle udearealer, så flere kan bruge naturen som arena for bevægelse og leg
- arbejde for at fremme lysten til hverdagsbevægelse gennem gode forhold for gang, løb og cykling. Herunder lave bymiljøer som inspirerer til bevægelse, leg og fællesskab
- løbende udbygge og forbedre de fysiske rammer med hensyntagen til både klima og miljø
- understøtte udviklingen af de fysiske rammer med en årlig facilitetspulje
- understøtte foreningernes fundraising af midler til forbedringer af de fysiske rammer.

Det gode fritidsliv løfter dem på kanten af fællesskabet

Ikke alle har lige nemt ved at komme over dørtærsklen ind til det fællesskab og de oplevelser vores mange foreninger og fritidstilbud skaber. Det er en skam, for deltagelse i fritidsfællesskaber er et væsentligt element i et godt og sundt liv.

Vi mener, at alle borgere skal have muligheden for at deltage i et mangfoldigt forenings- og fritidsliv, fordi det giver den enkelte borger en følelse af at høre til i et fællesskab. Et fællesskab der udvikler og udfordrer, et fællesskab der skaber en meningsfuld hverdag.

Fritids- og foreningslivet kan spille en stor rolle, i at gøre en forskel for dem, der ikke tidligere har været med i fællesskaberne. Lykkes vi med at løfte flere ind i fritidsfællesskaberne, kan det bidrage med løsninger på nogle af de store samfundsudfordringer. Det kan forbedre folkesundheden, afhjælpe ensomhed eller den stigende mistrivsel blandt børn og unge.

Hvis vi sammen løfter det enkelte menneske og familien, løfter vi fællesskabet og hele vores kommune.

Vi vil...

- understøtte aktivitetsudviklingen hos fritidsaktører der ønsker flere medlemmer og frivillige, ved at udvikle deres tilbud, så de inviterer nye med i deres fællesskab
- arbejde for at flere foreningsvante familier, børn og unge bliver en del af et fritidsfællesskab
- styrke brobygning og samarbejde mellem fritidslivet og kommunale tilbud – fx på skole-, psykiatri-, handicap og sundhedsområdet
- arbejde for at flere seniorer oplever de positive fysiske og sociale effekter af at være en del af et fritidsfællesskab
- gøre det lettere for borgerne at finde et fritidstilbud ved i samspil med idrætsforeninger, aftenskoler og andre fritidsaktører, at skabe større synlighed om deres aktiviteter
- videreføre og udbygge fritidspasordningen
- understøtte uformelle og fleksible fællesskaber, hvor særligt unge og seniorer har nemmere ved at indgå i nye fællesskaber

Det gode fritidsliv tør satse på talenter der vil mere

Vi ved at bredden skaber fundamentet for at talenter kan spire og gro. Men vi skal også turde have høje ambitioner og satse på de talenter der vil mere. Ligesom talenterne, er vi i konkurrence. Vi er det med andre kommuner, klubber og talentakademier rundt omkring i Danmark. Derfor skal vi turde være ambitiøse på vores egne og vores talenters vegne.

Horsens Kommune er Team Danmark Elitekommune og det er vi stolte af. Et forpligtende samarbejde, hvor vi sammen arbejder for at fremme vilkårene for eliteidræt. Vi vil give unge idrætstalenter mulighed for at forfølge deres sportslige drømme og ambitioner i bæredygtige talent- og elitemiljøer, der tager højde for den enkeltes sportslige, uddannelsesmæssige og personlige udvikling.

Vi sætter med andre ord talentet i centrum, og gør det i tæt samarbejde med relevante samarbejdspartnere, så vi sikrer at talentet kan forfølge sine drømme i gode og trygge rammer.

Vi vil...

- skabe stærke muligheder for at kombinere elitesport og uddannelse
- samarbejde med lokale klubber, skoler, uddannelsesinstitutioner, forældre, eksperter, specialforbund, Team Danmark og andre relateret til talentudvikling, for at sikre tværgående miljøer der giver de bedste muligheder for udvikling både som atlet og som ungt menneske.
- understøtte kompetenceudviklingen af vores dygtige og kompetente trænere, ledere, specialister og undervisere omkring vores talenter.
- sikre den gode hverdag og trivsel for atleter, der har drømme og ambitioner omkring både sport og uddannelse.
- styrke arbejdet som Team Danmark Elitekommune
- anerkende og hylde de talenter og idrætspræstationer der sætter Horsens Kommune på landkortet

Det gode fritidsliv skaber store oplevelser

I Horsens Kommune er vi ambitiøse på oplevelsesområdet. Vi tror nemlig på, at store lokale, nationale og internationale sports- og fritidsevents og det klassiske fritids- og foreningsliv går hånd i hånd.

Vi tror på værdien i at tiltrække store sports- og fritidsevents til Horsens Kommune. Det skaber store oplevelser, glæde og stolthed for borgerne. Men vigtigst af alt, fordi vi tror på at store oplevelser kan være med til at skabe sammenhold, fællesskab og bevægelse blandt børn, unge og voksne.

Oplevelserne kan også være med til at skabe fællesskaber på tværs, steder vi ellers ikke havde mulighed for at udforske. De store events viser rollemodellerne frem og begejstrer, samt skaber grobund for fornyet interesse, flere medlemmer og flere frivillige.

Vi tør gå efter store sports- og fritidsevents der sætter Horsens Kommune på landkortet. Vi gør det fordi det understøtter bredden i vores foreningsliv.

Vi vil...

- bidrage til kommunens vision om at være en førende oplevelseskommune ved at tiltrække idræts- og fritidsevents på både nationalt og internationalt niveau til Horsens
- tiltrække store idræts- og fritidsevents for at understøtte frivilligområdet, foreningerne og fællesskabet.
- aktivere borgere, der ikke i dag er aktive, frivillige eller en del af noget fritidsfællesskab



**VI KAN MERE
END DU TROR
I FORENINGER I HORSENS**

Horsens Kommune

